¶ Triplex diuisio.

C quedam sit a principio: quando plures se obligant propriis non
minibus expiis: tunc tenerunt quilibet pro virili, et in. reos. &
cum tabulis. s. de duabus reis stipula.

C quedam sit ex epistola dini adriani: de qua hic loquemur.

C quedam venit ex superueniente pacto tacito vel expreso: et fit duo
bus modis: primo per receptionem virilis portionis. De illa est
casus in dicta. s. si creditoris. Secundo per petitionem virilis por-
tionis. et in. liberum. c. de fideiis. ubi dicitur quod actio per li-
tis contestationem diuisa amplius reintegrari non potest.

Epistola dui Adriani fallit quinq; casibus.

1. In fideiis tunc qui non habet huiusmodi beneficium:
licet tutores sint soluendo. s. rem pupili. s. fo. i. finali.
2. In fideiis fideiis. s. fo. l. s. plures. s. si.
3. Quando certi fideiis soluendo non sunt tempore litis cō-
testationis.
4. Quando eiusdem pecunie sine summe sint fideiis: sed non
pro eo. debitor. s. fo. l. s. a titio et in. glo. vbi partes petere: in. si.
de fideiis. s. si. plures.
5. Quando incertantur. s. fo. l. s. dubitet. s. ita.

Beneficium noue constitutionis de fideiis: de quo in authen. de
fideiis. in pun. col. i. et in anthen. present. c. eo.

Choc autem beneficio succurritur fideiis: ut postulare pos-
sint: quod res principalis primo conueniatur et excutatur.

Cet eodem vi possunt mandatores et sponsores. Et hec vera sunt
si ipse principalis res prefens sit et soluendo.

Cante autem huius beneficij prouisionem poterat creditor: non
venire quem volebat. nisi inter partes alium conuenisset. c. eo.
Liure nostro. que hodie corrigitur per dicta authen. presente.

Constitutio constitutioni huic renuntiati sit redditus ad ius antis-

quam: quod hodie frequens est in practica.

Beneficium noue constitutionis de duobus reis debendi: que dicit
qd si plures sint rei debendi hoc est plures debitores idonei

et soluedo hoc diuisio beneficium habent: quod quisque eous

pro sua tantum parte teneatur insolidum.

Et sunt duo necessaria contra hoc beneficium: scilicet quod pro-
mittant et obligent se insolidum: et renuntient dictae constitutioni

di pluribus rei debendi.

Cet sic vbi creditor habet plures debitores vel reos debendi inso-
lidum habet electionem: alterum quem velit de coreis conve-
niendi insolidum. Secus si essent plures rei debendi pro parte.
l. u. c. de duob; reis stipula. et p. Unus in debitorum solvens rotum
pro suis debitoibus: habet actionem negotiorum gestorum cora-
condebitores vel mandati contra coreos actionem sibi concessa
per creditum rem: p. s. fideiis. c. de fideiis. et manda.

Beneficium cedendarum actionum de quo habetur. s. de fideiis.
In fideiis. s. bus. t. ff. de sol. l. modestinus. s. l. strichum aut pa-
philum. s.

philum. s. penul.

Cper hoc beneficium postulare possunt fideiis: et ali qui obli-
gati sunt in una obligatione sibi cedi iura contra fideiis: et
alio pro quibus obligati sunt. Alioquin nisi cedantur eis: pos-
sunt regulari solutiones. d. l. strichum aut pamphilum. s. penul.
inst. de satista. s. si autem. Vide Specu.

Creterae sunt et alia beneficia: quibus quotidie in instrumentis
vitimus et renuntiatur eis. Que hic solum obiter recēdere volu-
mus. Eorum autem explanationes et declaraciones vide apud
Specu. lib. ii. part. ii. de renuntiatione.

CMultipliencia beneficia quibus in instru-
mentis renuntiari potest.

Beneficium condic. sine causa: quo quis iuvatur quando obli-
gatus est sine causa vel in iusta causa. Et non tenetur. s. si. c. de
condicione cau. per totum.

Condicione indebet: qua si soluerit quispam quod non tenebatur
id repetere potest. c. i. z. ff. de condicione indebet. per totum.

Cactio in factu: qui competit ex figura varijs causarum. Vide
Speculatorum: de actio. seu petitio. s. q. versic. rursus. s. i. et sequ.

lib. iii. part. i.

Creptio dolii mali: scilicet cum quis assentit se dolo mali et calli-
ditate alienum ad aliquod inducunt. Et huius exceptioni ad do-
lum prteritorum renuntiari potest. ff. de doli exceptio. z. ff. z. c. de
dolo mali. per totum.

Beneficium condic. inter. quod locum habet: cu heres rogat? est
mihi restituere hereditatem: vel pars eiusvel quando institu-
tu sum ei in eis calum: si cōtingat eum decedere sine liberis. Et
hoc incerti cōditionis lei remittere vel renuntiare possit. c. de pa-
ctio. l. i. z. l. cum pponas. z. c. de transactio. l. de fideicommissis.

Curis hypothecarii: quod competit viro in bonis viri. Quia om-
nia bona viri sunt ei tacite pro dote obligata: et huc ipsa renun-
tiare potest. c. de pact. conuen. tam super dote. l. si. extra de pia-
gio. c. ex literis. ad fi. Competit etiam hoc beneficium hypothecarii
creditorum: cui bona sui debitorum sunt expedita vel tacite obliga-
ta. c. de pigno. l. u. et que res pign. oblig. possunt. l. n.

Cellestian fenatus cōfili: quod competit mulieri que leuitate se-
xus: vel fragilitate se obligavit pro alio: que restituitur nisi re-
nuntiatur. ff. z. c. ad senatus con. Cellestia. per totum.

Cwater et auti recipientes tutellas filii vel nepotis: renuntiant se
cūdīs nuptiis et velleiano. c. q. m. n. t. t. offi. fung. po. auf. matri.

Redhibitorum beneficium: cōpetens ementi ignorantie rem morbo-
sam vel virtuolam: pōt nāp is contra venditorem agere intra sex
mensiles virtus ut redat pretium.

Cuantum minoris beneficium. Emens enim ignoranter animal vel
rem virtuolam potest agere intra annum viitem: contra vendito-
rem: petendo illā partem pretij sibi reddi quam non dedisset si
virtum pescinister. hec probabantur. s. de redhibito. actio. l. scien-
tia practica Andree Alciati.

¶ Andree Alciati ¶

dum s. si. r. sequen. Et his omnibus renuntiare potest emptio; feriarum beneficium: scilicet ne quis in eis in ius vocetur. Vide Speculatoriem de fer. lib. ii. parte. i.

Beneficia quibus non renuntiatur.

Macedonianum beneficium: quo cauerit et prohibetur: ne quis mutuam pecuniam det filios famas. et si dederit perdat: et huic non potest renuntiari. ss. ad Macedon. l. i. In quib. autem cassibus fallat. vide Spec. Ceo. l. vi. et seq. eo. l. i. S. si. et all. seq. v. 15 ad l. sed Julianus.

Renuntiatio in integrum: quod competit minoribus sua facili tate Iesu. Vide Specula. de in integrum resti. S. qualiter. versi. sed nunquid minor. libro secundo. S. iii.

Beneficium et quis condemnatur: in quantum facere potest. et habita ratio ne egeat. Quod. competit marito et eius patri ab erote conuento: et vero patrige eius conuento a viro. Item patrono a liberto conuento: et fiscero a genero conuento: et patri a filio vel filia. huic tamen secundum aliquos renuntiari potest: quia esset contrarius libertati. C. de actio. et obli. Lib. es aliquid extra de pign. c. iij. Vide Speculatoriem.

Exceptio non nomine. pecu. vel non traditio: vel erubbit rei: quan doq. competit intra duos annos: quan doq. intra. xxx. dies. Vide Spec. lib. ii. parte. ii. de renun.

Beneficium seu priuilegium fori. Nam reus debet conneniri co ram suo iudice: Juste regulam. Acro forum rei sequi debet. Et huic priuilegio solo pacto renuntiari non potest secundum aliquos Sed vide Speculatoriem. De clericis autem certum est: quod non potest renuntiare priuilegio fori sui.

Et beneficium fori: quod competit scholaribus: de quo video nam constitutionem Friderici habita. C. ne si. pro pa. Sed Vide latius Speculatoriem.

¶ De consilij requisitione.

Aussi conclusa: vt. S. iudex deliberare debet et consilere: iurisperitos recepto salario pro a ssesorib: vel consilio requirendo: qualiter pronuntiare debeat: qui sub iudicio consilium in scriptis presentare debet: vt fusus hic Speculatoriem docet.

Cet si a ssesores discordant in consilio dando: tunc index tertium assumat: vt extra de off. deleg. et simpicio.

Cproposito si maleficiose se discordare fingant: ad sui exoneracionem et ne partium indignationem incurra: sic ut tertius a summis iudicis eis peccatis sub pena excommunicationis: si ecclesiastici sint: ecclares sub alta pena: ut veritatē dicant: an concordare possint.

Cet si necesse sit: etiam excommunicari: vel iurare cogantur maxime fori secularis: facit. I. pfecti. S. sane. C. de his qui ad eccl. confu-

¶ De Renuntiatione. ¶

50. cvj.

de iura. calum. cap. ii. libro. vi. Vide Speculatoriem. Ut etiam si huiusmodi consiliorum: vel a ssesores dent consilium contra ius distingendum esse volunt quidam: quia vel ipse tales elegit: et tunc non obstante eorum consilio pronuntiat secundum ius aliquo item facit suam. Si autem de partibus consensi eleceti fuerint dicunt quidam quod iudex debet iurata eorum consilium pronuntiari. Vide Speculatoriem: iura per eum allegata.

¶ processus iudicarii partis

secunde.

¶ finis.

¶ Tertia pars processus iudicia ris: quam finitiam vocant.

¶ De sententie petitione. ¶

Expedito litis negotio modis quibus supia. i. sup. acitatis (vt vocant) disputatio habits: conclusio negotio: z cum iurisperitis de liberatione habits: supereli: vt partes sententie positionem petant: extra de fent. z re iudic. c. causam que inter. in fin. Recte igitur nunc de ea sequitur in qua aduersari cautelis infra scriptio vti debent.

- 2 Aduocatus priusquam sententiā a Jūdice petat: diligenter causa semper perserueretur: z cum peritis deliberet.
- 3 Ubi aduersor sperat verisimilitur pte: se casum sententiam: eam cum expensarum refusione petat hīc vel similibus verbis: Dñe index per premisa habet certo certi: nos souis iustia caufam: nos iam esse in causa victorie: pte igitur pro parte mea ferri sententiā z partes aduersorū cōdemnari: expensas in hac lite exortas restitui: q̄ peti. posse probatur. C. de iudi. l. properā dū. finis. extra de refi. spo. c. i.
- 4 Si dubit sit de sententiā nihilomin⁹ sententie ferēde adsit: vt forte eam iuare possit. Si vero desperat: vel certus sit de cōtraria sententia: absentare se poterit vide Specula.

¶ De relationibus.

Oniam pleruns vsu venit: vt iuder. vel loqui qui causedit scūtis merita: dubitet qualiter pronuntiare debeat. Quo casu solent referre negotiū ad superiorē: vt respondetur ab illis de iure: ostendaturq; qualiter pronuntiari debeat. Hinc plura huiusmodi responsa: quibus in iure ab imperatoribus z iure consulti data habem⁹. hodie vero pertaro propter ignorantia principes respondēt. Recte igitur de tali relatione dicendum restat: z quidem hoc ordine.

¶ Cōdo dicendorum.

- 1 Quid sit relatio.
- 2 De quibus fiat.
- 3 Quando fieri debeat.
- 4 Quis relationis effectus.

¶ Quid relatio.

Relatio est iudicis de iure dubitantis ad principem missa consultatio: vt probatur. C. de relatio. l. i. z fin. z extra de appellatio. c.

¶ De Relationsbus. ¶ 50.cvi.

intimasti. z dī. qd. viii. c. si quid in ecclesia.

Clerum: probatob: ob principem incuria z iudicū temeritatem: hodie hic relationem vīta fere cum ipso titulo abolutis eff.

Cōlim enim si quis cōtroulerat eristeret que dubū varijs iuris esset (quales quotidie multe incident) non continuā ad indicū tribunalia conuolabatur: sed vbi prudentes consulissent: si iuris magis quam facti lis erat: per libellum (quam hodie supplicatio nem vocant) principi supplicabatur: vt multa nos in. C. constitutio nibus exempla instruant.

Ci vero indicari processus grauissime impēse erit abatur. Quoniam etiā iudicū ipso maior erat integrata. Et enim si quis nouis casis exorietur: non tantum adiutoriorum discordib⁹ allegationibus: de quibus supia: acquiescerat: sed ipsi etiā: si prioria vel pio consulari dignitate insignes essent: iuri consultorum tamē responsa Cesarum: rescripta dubitantes: flagitare solebant. hodie autem cum hoc modo non hant relations z imperatores secundum iam dictam confuetudinem de iure non responderint: vicinam illam z propriam imperatoribus: legum condendarū artem a multis iam seculis non exercuerunt: in causa fuit: vt non modo in infinitū interpretari: opinions progrederetur: sed z t̄ grauissime impendū litigantes iura sua ad subellia indicū deducere: ac ibi procuratoribus z adiutoriis harpyis: omni pene facultatum susurri sanguine exegēdos se piebret debuerint.

Cōlim vero z viris iurisperitis respondendi autoritas concessa erat. Ea sublata nihilomin⁹ principes suis: mot⁹ obtinuerūt: z ad supplices libellos oracula reddiderunt. Si quibus autem nō contigerat in iure eruditū: hi saltē in cōsilio studioſos viros habebant: z quamq; alieno ingenio egregie famen pio publica vīta litate de ture responebant.

Cōhodie autem principes nec ipsi docti: nec doctos debito honore apud se fōtent: proq; doctorum consilijs venatoris cornibus: z canum latrabitus sele oblectant.

Sed satis sit conceptum animu: z si iustum indignationem hactenus euomuisse: crabronum aculeos irritasse videat. Concipio tamen spem maximam tempestate hac nostra maximum Cesarē Carolū: quantumvis imponentium z furiosorum hereticorum negotijs remoretur: hanc laudem reliquarum rerum strenue gestarum magnitudini ad diturum: vt hereticorum furyibus supplicis veterem illam legum condendarūz artem: z de iure responsi cōsuetudines exercitaturus sit: atq; prop̄is numinis p̄ficio: veterem illam imperatorum. Maletatem iam cum veterū imperatorū incuria: tum subditoru⁹ principū rebellionē fere collapsam: z ad nudum nomen titulamq; inane: redactā recuperatarum: atq; orbis principatum imperio restitutur. Quid quāto studio conetur: pluribus iam argumentis manifestū fecit.

¶ In quibus facienda sit relatio: z eius conditions.

Andree Alciati

CIn omni causa: siue ciuilis: siue criminalis fuerit rubri de lare dubiatur: facienda est relatio. Super facto autem si hallucinetur se cus erit: vt in authore de iudic. fin. col. vi. vide. ss. de iudic. l. eum qui temere. s.

Cminus igitur iudex cuius pandus erit: si cuz non inueniatur expelsum ius: superioris consuluerit: extra de no. ope. mun. c. s. vel si dubitauerit de intellectu legis: vel. c. extra de senten. excom. c. inter alia. Vel si super contraria turbi perplexus reddatur: extra de fide instrum. c. pafoalis. et de resili. spolia. c. literas t. c. i. lib. vi.

Delegatus autem ab illo debet querere: qui delegauit eum. s. de offic. proconsul. l. soler. legatos.

Relationis non malitiose facienda sunt. Quandoquidem iudex singens se dubitare de iure: infamis sit et in. xxi. libris. auri punietur. C. de lege. lib. ii. sed hec pena est legalis. Alia est secunduz Ca nones: extra de senten. et de iudic. c. cum eterni. lib. vi. suspensio: scilicet ab officio per annum z ad effumationem litis condemnatio parti que lefa est.

Relatio est facienda articulo diligenter examinato super quo fieri debet: et partibz presentibus index dicat se dubitare: et yelle punzicipem confutare.

Relatio est in scriptis redigenda a iudice et principi mittenda. Formulas autem huiusmodi collationem habes apud Spe.

Quando facienda sit relatio.

Juris dubium priusquam sententia littera declaretur: referendum est ad principem. Ceo. l. s. quando appell. sit. l. i. Et generaliter quoties expedit er cauza iusta et necessaria sit relatio. Exemplo Mosi qui ingressus tabernaculum querelas populi ad dominum referebat. Lxo. xxvi. et extra de re iud. c. cum eterni. lib. vi.

Quis relationis effectus.

Effectus relationis seu consultationis est: vt ea plente nihil insouetur: vel de cause meritis inquiratur: aut aliquid fiat. Quod si fiat: irritus sit. C. cod. l. s. extra de postulis. preben. c. bone. s. nec obstabat. Vide Specu.

De remissionibus.

Oniam superlor: vel princeps sicut iaz diximus: eos nullus foler describere siue respondere super dubio: et remittere: bine recte de remissionibus nunc videndum de quibus hoc ordine dicem: no tamen de sola ista remissione hic agitur: sed etiam de alia remissione specie: vt et sequentibz parebis.

Ordo dicendum.

1. Quid sit remissio.

2. Conditiones remissionis: siue casus: in quibus facienda sit.

3. Qualiter fieri debeat.

4. Quod officium eius ad quem remissio sit.

Quid remissio.

De Remissionibus. 50. cylis.

Remissio: est cause commissa ad committentem facta remissio: ex tra de elect. cap. dudum.

Conditiones remissionis.

Fit in omnibus maiorum causis: que sole per superiorem tracta ri debent ex tra de appell. c. vt debitus. in s. extra de baptis. c. maz iotes. s. i. dist. c. i. extra de trans. cap. i.

Propter defectum iurisdictionis: quam quis semiplene haberet: vt quis est et si sola cogniti demandata: vel quia est legatus procon sullo. et de offic. pro consuli. l. solent. et. l. si quid t. c. ad. l. coine. de fall. v. b.

Ex necessitate: vt cum mandatur alicui ut procedat: si hoc de par tum consenserit.

Alioquin remittat: terra de rescr. c. et parte decani. s. petenti.

Si mandetur: vt intra certum tempus remittatur: et quidem ins tructa causa. Vide Specula.

Quod restes recipientur vel instrumenta.

Si superior ad te reuocer negotium: et index ibi processum causse remittit. Vide latius Speculatoriem.

Qualiter remissio facienda sit: fusus hic Spe. describit: que vide. In summa tamen hoc nota: quod ubi negotium intra certum tempus mandatur instruendu et postea remittendu: hoc tempus pro perceptio haberi re. Vide Specula.

Quid sit officium eius ad quem sit remissio.

Cis ad quem negotium remittitur recepta remissio: priusquam eam aperiat: cirabit partes: vt contra eius apertioinem obsecrat si quid habeant quod de iure obiciendum videatur.

Co si nibil obiciatur: aperiat presentibus partibus: et terminum ad recipiendu copiam remissio prefigat: vt si vim fuerit obsecere possint: extra de procura. c. in nostra.

Verum si temere quid obicerint: punientur: extra de penis. c. dilectus. s. i. si quis ius dicenti non obtempserat. l. i.

Sed si proponatur remissionem non: fore aperiendam: et super hoc diuinus disputetur. Iudex sibi si er causa aperire pot: no tamē partibz quemadmodum in attestacionibz fieri cōducunt.

Et de aperiione autem remissionis publicum instrumentum fiat in quo describatur signa/itera/ seu characteres sigillorum: sub quibus mittitur interclusa.

Aperta remissio: eam et singula diligenter examinabit. Quo facto vel admittet vel repellat actorem: vel remittend probandum vel approbadum: prout sibi de iure videtur fore facienda: et vel cassabit processum remittendo: remittit: si eum inuenient ex res note remissionis: vel alter quam secundum iuris ordinem factū: vel in se repugnante continere: vel ad ulteriora proceder si eum inuenierit factū: extra de purg. cri. c. et lectus. s. his igitur. Vide latius Spec. lib. i. par. i. titu. de remis.

De sententie prolatione.

Abita cum peritis deliberatione: vt. s. facta q̄ relatione
Iudee presentis partibus: vel se contumaciam absen-
tiantibus: sententiam ferre debet. Recte igitur nunc de
ipsa sententia: et usque ipsam sequuntur tractandus est
idq̄ sequenti ordine.

Ordo dicendorum.

- 1 Quid sit sententia.
- 2 Quo eius species.
- 3 A quo sit ferenda.
- 4 Quando sit ferenda.
- 5 Conditiones sententie ferende: id est qualiter sit ferenda.
- 6 Que et quot in qualibet sunt necessaria sententiae.
- 7 Diversae formule sententiarum.
- 8 Quis sit effectus sententiae.
- 9 Sententia qualiter impugnetur: vt sit nulla.

Quid sit sententia.

Sententia est iudicialis dissimilatio controversie finem imponens: condemnationem vel absolutionem continens. Verum excommunicato: interdictum: suspensio proprie non sunt sententiae sed penae. Improprie tamen etiam dicuntur sententiae.

Quatuor species iudiciale sententiae.

Inter locutoria est que fertur inter principium cause et finem: non super principali sed super incidentibus questionibus vel emer-
gentibus: puta super libello ferendo: vel corrigendo: super dilata-
tione danda vel deneganda et similibus exceptionibus: extra de officiis:
deleg. c. significabimus.

Dissimilitus est: que principales definit quoniam. Et debet semper con-
tinere condemnationem: vel absolutionem: expresse vel virtualiter. s. de arbitrii. l. quid tamen. s. si arbitrii. Alioquin non valet. s. de
re iudicii. l. s. C. e. l. pres. i. j. quest. vi. c. ei quis. s. dissimilitus. extra de
accusa. c. illa. nisi in appellacione sententiae: ubi non est necesse
quod iudex dicat: Absoluo vel condone: sed tantum: confirmo
vel infirmo priorem sententiam. C. de appell. l. c. o. responso. s. in fine.
Uide Speciem.

Preceptum. vt cujus Iudee sine causa cognitione precipit aliqui ut
soluat alij. x. quos petit sub certo termino sibi prefigendo sine
causa cognitione: id est de piano: vel sine processu iudicario pa-
ta sine libello: sed alias cum instrumento debiti vel quod reus
constitutus est debere: vide hic fusius Specum.

Mulcta est: cum quis pecuniariter punitur: per iudicem propter
evidenter litigatores contumaciā. C. de modo mulctari. per res-
tum. s. si quis ius dic. non obtinet. l. s.

Et est differentia inter mulctam et penam. Hec enim infligitur in
corpori: illa vero in pecunia.

Quia quo sit sententia ferenda.

Per eos iudicis ipsius proprium. Non enim debet alteri committit
re proulatione verbali. Alioquin ipso iure nulla est. C. de senten-

ex breni. reci. l. s. h. de arbitrii. non distinguemus. s. quod est.
ver. i. Quod si hoc modo. Extra de cōsue. c. ad audiētiam nostrā.
Cōsider sit illius: qui potest per alium recitare: modo est cui
committit sciat legere in authen. vt ab illi. et qui super eas digni-
tate. fuit. coll. vi. s. sancinum. ibi ne cogantur.

Et si sunt plures iudices: omnes simul sententia ferre debet. Alias
non valet unius sententia: nisi unus sit per contumaciam absens:
quia tunc valet sententia presentium. s. de iudicii. duo ex tribus:
extra de officiis. deleg. c. prudentiam. s. adiuvium. vel nisi unus de
mandato aliorum pronuntiet: vel nisi in cōmissione continetur:
quod unus possit sine alio procedere. s. de arbitrii. s. tres. sed vide
h. latius Specum.

Cū suo iudice. i. ab eo qui iurisdictionem habet in questione pro-
posita: alioquin ipso iure non valet lata: non iudice competet
extra de iudice. ca. at si clerici. et de consuetu. cap. ad misericordias.
C. si a non comp. iudicii. l. s. Uide Specum.

Quando sententia ferenda.

Cōlite contestata: confessionibus: probacionibus: allegationibus:
auditis: omnibusque causis meritis diligenter: inuestigatis: die no-
feriat: ante crepusculum noctis. Et in summa ordine iudicaz-
rio ferenda est sententia. cxx. q. v. c. si quis. s. ita. et duo
bus sequentibus capituli. extra. vt lite non contestata. per torum. ff.
de feriis. l. si feriatis. alioquin sententia ordine iudicario substat-
tali pptermissio non tenet. C. de sen. ex breni. reci. l. s. l. et i. s. et
hec vera regulariter: verum in casibus in quibus reus sit contum-
x. fallit: quandoquidem lite non contestata possunt testes reci-
pi et sententia ferri. vt. s. de testi. dictum est.

Cōtra biennium secundum leges: si causa criminalis. Si vero cis-
tus intra triennium. C. de iudicii. properandum: sed secundum
canones lapsi triennii non perit instantia. extra de iudic. c. pe.
Uide latius Specum.

Conditiones sententie sine qualiter sit ferenda:

1 Antequam feratur: debet esse bene discussa: et actitatis in iuz-
dicio et iurisperitus deliberata: vt. s. satis diximus de requisito
ne consilii.

2 Non debet ferri nisi citatis partibus ad eam audiendam: extra
de testibus. capit. cum olim. in si aliquin non valet.

3 Ferenda est a iudice sedente pro tribunali in loco consueto: vel
alias honesto: utræque parte presente: vel altera contumaciter ab-
sente: et in scriptis plus redacta: q̄ correcta ac sacris coram posita
extra de dolo et cōtu. c. veritatis. C. de iudicij. l. properandum. et
l. rem non nouam. et. c. quomodo et quando index. l. ea que.

4 Debet fieri secundum allegata et probata: et non secundum con-
scientia. l. s. q. c. iudicet. ff. de off. pres. l. illicitas. s. veritas. extra
de officiis. iudic. ordinaria. capitulu si sacerdos.

Cōlide hec iuræ: vide glos. extra. de officiis. deleg. c. pastoralis. s.
qua vero. et vide p̄sili Capelle: quod recitat tibi glo. institu. qui

- bus modis tute lib. si. s. in verbo: et habitu.
- Debet fieri etiam quandoque secundum consuetudinem loci: in quo contractum est: vbi litigatores sunt diuersorum locorum. Vide hic latius Spec.
- Debet esse certa. C. de senten. que sine certa quanti per totu. plures conditions vide apud Spec.
- C. Sex in qualibet sententia contineri debent.
1. Nomen iudicis: an sit delegatus vel ordinarius.
 2. Nomina litigiorum.
 3. Tenor petitionis in iudicio porrecte.
 4. Substantia processus causae: puta lit. contest. iuramenti praesatio: et huiusmodi.
 5. Quod fiat iudicio: partes esse presentes: vel per statuaciam absentes.
 6. Quod contineat condemnationem vel absolutionem: pronuntiationem: et alia que videbuntur iudicio optima.
- C. De diuersis sententiarum formis.
- C. Interlocutoriarum.
- C. Preceptoriarum.
- C. Diffinituarum.
- C. Sententie arbitrorum.
- C. Condemnationes in causa criminali e multe.
- C. Sententie in causa appellationis.
- C. Sententie excommunicatiois: interdicti: suspensionis et absolucionis.
- C. Sententiarum super dilapsionibus.
- C. Quos sententie effectus.
1. Quod facit ius inter partes: id est inter quos est lata: vbi in rem transfiuerit iudicariam: etia si sit lata contra ius litigiosis: scio queso. v. c. ei qui. S. diffinitua. extra de re iudicii. et inter vos. in s. Nam res indicata pro veritate accipitur: vt. s. de reg. iur. I. res iudicara.
 2. Quod non refenditur preteritu instrumentoris postea repertois: extra de re iudi. I. inter monasteriu. z. c. suborta. in s. z. C. de tral act. I. sub preteritu. C. de re iudi. I. sub spem.
 3. Cpieterea non refenditur ratione calculi: seu male computatiois. C. de re iudi. I. s. nisi error calculi in sententia exprimatur. s. que sententia sine appell. recin. I. f.
 4. Quod ex re iudicata datur actio de re iudicata: vel in factum. C. de re iudi. s. z. C. de reb. cred. l. actori. Reo autem excessio: si pio eo sit lata. Et intellige hos effectus: quando sententia non est nulla vel non est appellata ab ea: alias fecus. Vide Spe.
 5. Sententia quandog est nulla ipso iure vel ratione.
 6. Judicis: vt quia erat excommunicatus vel infamis: seruus: mulier. Vide iura apud Spe.
 7. Jurisdictionis: quia est lata a non suo iudice.
 8. Litigatum: quia lata est contra minorem. xxv. an. fine tuto: vel curat. authortate.
 9. Loci: vt si episcopus tulit eam extra suam diocesim.

- C. Temporis: vt si lata in die feriato.
- Causis: vt si non continet absolutionem: vel condemnationem.
- Quantitatibus: vt si datum ad cognoscendum de. et. pronuntiatum de. xx.
- Modis: vt quia est lata a indice procedente: seu fante et non sedete.
- Procedens: vt si est lata lite non contesta: vel omisso aliquo de his que ad substantiam ordinis iudicari.
- Manifestis iniquitatibus: puta si continetur in se expressum errorem.
- Omniis hocum modorum iura et allegationes. Vide apud Spe. lib. 6. cap. 13. titu. de senten.
- Annulatur: siue retractatur sententia.
- Per appellationem.
- Supplicationem.
- Za integrum restitutioem.
- Per simplices petitionem: in illis casibus in quibus iudex potest suam sententiam retractare.
- Per querelam falsi.
- Per implacationem tristis auxiliis: vt sit contra seruum: ille appellare non potest: sed permittitur ei implorare triste auxilium. s. de appella. I. ferui.
- C. Quando post sententiam nullo remedio attentatam: iterum de causa cognoscatur: vide Spe.
- C. De sententie exequitione.
- Emini non compertum est: parum esse sententiam ferri: nisi et ipsa exequitioni mandetur: argu. in. c. cum aliquis. extra de senten. et refundi.igitur hic de sententie exequitione sequitur: in qua explicanda hoc ordine proce: demus.
- C. Ordo tractandorum.
1. Que sententia sit exequitioni mandanda.
 2. A quibus sit facienda illa exequitio.
 3. In quibus rebus debeat fieri exequitio.
 4. Post quod tempus exequenda sit.
 5. Qualiter et quo iure exequitio petatur.
 6. Qualiter impeditur exequitio.
- C. Que sententia sit exequitioni mandanda.
- C. Que de iure valet sententia: exequitio: debet: et que non est p. appellatio nem: vel beneficium restitutio suspensa. C. de exequ. rei iudi. I. et I. si. vt propono. z. I. s. ff. de re iudi. I. si. cu nulla. z. Lynca. Cde in integ. restit. post ne quid no. fiat. z. I. ff. ad turpil. I. s. ff.
- C. Alioquin differri debet donec appellatio: vel restitutio quis sententia decidatur: extra de offi. delega. c. pastoralis. s. preterea. z. s. ff.
- Clerum si suspiria fuerit per supplicationes nihilominus exequitione mādabitur: hoc tamē seruato: vt vix satisfer de eo quod obtinuerit restituendo: si forte contingat priorem sententiam retrahari. C. de recip. impe. offe. anthen. que supplicatio. Sed si postura et obtentia in integrum restit. pendente causa suspirio fit:

quod malitiose postulata fuerit: mandabatur nihilominus execu-
tioni tali sententia prius lata: sub tamen predicta cautione
extra de integrum restitu. capit. significata.

¶ A quibus facienda sit exequatio.

Exploratio iuris est: sententia exequacioni mandari posse ab iuris-
judicibus ordinariis: sive ipsi sententiis interlinet: sive eis dile-
gatis: sive eorum arbitrii compromissari modo ipsorum arbitrios
rum sententia expresso partium consensu confirmata sit: vel ta-
cito. s. decem dierum laplus: vbi compromissum non fuerit aliqua
pena valutum: extra de for. compre. c. quia contra. i. q. vi. c. quis
quis. de iudi. l. l. diu. i. respon. i. z. sententiam. c. de arbi.
l. pe. z. de iudic. l. properandum. s. finautem reus.

Conrationem autem quare solum ordinarii executioni sententiam
mandant: Vide apud Specula.

Conterum tamen nota: quod. Iudex secularis quandoque exequi-
tur sententiam ecclesiasticam: si ab ecclesiastico imploretur. Vide,
capit. i. de offic. ordinarii.

Citem nota: quod index in caussis criminalibus sententias suas
non per se sed per alios executorum: quos carnisices vocatere qui
possunt: et tales condonatis vite pena infligentes: non peccant. xiiii.
questio. v. capit. miles non frustra cum homo: quae vide. Imo me-
rentur: et pruilegiandi sunt. Sed male si audiunt apud nebula-
nes: fures: latrones: apud bonos viros minime ac.

¶ In quibus rebus debet fieri exequatio.

Creali actione si actum. i. si aliqua res certa sit petita: puta: pre-
dium: vel equus: vel domus: mitredus est actorum in possessionem
rei sui adjudicatur. extra de iud. cap. cum bortoldus. in fi.
Mandabit enim iudex suo exequitorum: quod ipsam rem seu eius
realmem et corporalem possessionem det actum.

Cet hoc preceptum in actis redigatur. Et ex illo mandato exequi-
tor mandatum erexitur: Iudex referat quicquid fecerit:
cuius relatio redigi potest etiam in actis.

Formulas huius precepti et exequitionis: vide apud Speculatum.
Personali vel alio modo si actum sit: fieri debet executio in rebus
condonatis: hoc ordine: primo: capiantur bona mobilia: si que
possider. Secundo: immobilia. Tertio: peruentur ad nomina sue
iura. i. ad ea que ei debentur: dum tamen sint liquida et confessa.
Et si res dare recusat: manu militari cogatur: et procedatur contra
talem sicut. s. de primo et secundo decreto dictum est.

¶ Post quantum temporis sententia sit
executioni mandanda.

Vide formulas huiusmodi de exequitionum apud Speculatorem.
In personali actione regulariter post quatuor menses sententia
executioni mandanda est: non ante: extra de offic. deleg. c. que-
renti. z. c. quod ad consultationem. de senten. z. re iudi. l. c. de vi-
re iudi. l. i. z. t. d. s. f. de re iudi. l. s. de debito. l.

Choc tamen quadrumestre tempus nonnumquam causa cognita: vel

50. cxi.
arctari vel extendi potest causa personarum et locorum qualita-
ter ratione inspecta. dicto. c. quod ad consultationem: z. ff. de re
iudi. l. i. z. Vide hec iura.

Con reali: si non est appellatus a sententia nec restitutio postulata:
sires illa sit pfecta: et statim post decendit. i. x. dieru spatum:
executio mandata: quantam tunc transit sententia in rem ius-
dicatam instit. de offi. iudi. in prim. extra de elect. capit. cum dile-
cti in fi. z. de testi. capit. significauerunt.

Con criminali sententia lata que non est per appellationem: vel per
integ. resti. vel per supplicationem suspensa. C. de pe. l. cum reis.

Nisi princeps extradicata tulit sententia. C. de pel. Si vindicari.
et nisi sententia sit lata contra mulierem pregnante: cuius exequatio
differtur usq; post tempus partus. ff. de pc. l. pregnantem.

Similiter si lata est in seruum: que differtur donec seruus domi-
no rationem reddiderit. C. de bonus proscripto. l. ii.

Cet tertio alijs modis differtur: quos Vide apud Speculatorem.

Annotation.

Clerum venditio pignorum: seu rerum pro pignore captarum fiat
post quatuor menses: tam olim siebat post duos menses: z. hoc
cum capiuntur ex diffinitius sententia. ff. de re iudi. lege. debitis
tua. para. finali.

Cet vero interlocutoria: expectandum forte per annum. C. de pres-
cript. xx. vel. xl. anno. C. si quis emptionis. s. p. in pignore autem
conventionali biennium. C. de iure do. imp. l. h.

Cel iudex ex suo arbitrio diffinat hoc tempus vbi non est diffini-
tum a lege. arg. ff. de iure deli. l. s. s. extra de offic. deleg. cap. de
causis. s. illis etiam. Cel dentur in solutuz actou ut supradicta
annua in primo et secundo decreto.

Cillud tamen etiam interim nota: quod. Iudex delegatus post
annum sententiam suam exequi non potest. extra de offic. deleg.
capitu. querenti.

Constatuerit et quo iure sententia exequatio petatur.

Judicis officio pertendat est sententia exequio: z non actione in-
factum: et re indicata descendere secundum Spec. et sine libello:
qua exequatio in facto constitit: ut probatur subtiliter. ff. de re
iudi. l. a. duo pio. per totam legem.

Cest summa cognitione: cu de capiudis pignoribus disputatur.
Vide hic Speculatorum pulchre probantem: quod judicis offi-
cio petenda sit: non obstante quod vicerit duo hec habeat auxilia.
s. iudicis officium: z actionem indicati.

Constatuerit exequatio sententie impediatur.

I Legitima appellatio interposta: extra de iureur. ca. veniens
te. z. de appel. c. sollicitudine. l. i. q. vi. c. post appellationem. z de
re iudi. ca. i. ff. nihil nouan. appel. interpo. l. vnic. C. de tempor.
appell. Authoritatis ei qui.

Si in integrum restitutio postulata sit. C. de in integ. restitu.
postuleg. vnic.

- 3 Si actio indicati iure recuperacionis introducta sit in nouam petitionem. M. de re iudi. l. iij. S. si ex conventione.
- 4 Si fuerit supplicatum: id est consilio principis agitur sententia. C. de tempor. appell. authenticā. Sed et lis. et extra de appellationibus. cap. et insinuatione. Uide iura.
- 5 Si delegatus a principe: id est papa: vel impe. sententiam a se latam erequi velit. sed re iudi. Ia. diuīs pio. in principio.
- 6 Si ordinarius velit erequi suā sententiam in rebus extra suam iurisdictionem positis. ff. de bo. auto. iud. pos. l. cum vnuſ. S. is qui possidere. C. de iudi. l. propterandum. S. si autem reus.
- 7 Si condemnatus suorum bonorum faciat cessionem. C. qui bo. cede. pos. l. prima.
- 8 Si obiciatur: quod facta sit transactio post sententiam arg. ff. de in ius. v. l. neque S. primo.
- 9 Si concurrit a multis actione norali non prestante seruum ei qui primis vicit: ceteris potesta vincibus indicati actio denegat. ff. de nor. l. si quis a multis. Idē potest dici in cōuento a pluribus actione reali. ff. de re vēdica. l. is a quo fundus vide hic Specu.
- 10 Si dolose aliquid exequitor egit. ff. de nego. gest. tertia. s. si exequitor.
- 11 Si per dolosam allegationem obtinuit is pio quo lata est sententia: vel si es contra quem lata est iusto impedimento detenus absens fuit. ff. de iudi. l. si prior. S. si. et extra de re iudi. c. c. bertoldus. S. postmodum.
- 12 Si exequitor modum eredit in exequendo vel sententiam male interpretando. Et bieuerit omni exceptione que potest contra eam questionem opponi. De quibus dicitur notatur ex. de re iudi. quod ad consultationem.
- De quibus infra latius dicimus in materia appell.
- 13 Ubicunque sententia dicitur esse nulla: quod sit multis modis: ut sup. ostendi.
- 14 Si res petita peruenit ad actionem. C. de re iudi. l. ff. de conduct. sine ca. l. z. d. Verum in criminalibus difterit executio quandoque in certis casibus: et in muliere pregnante: et ubi princeps et iracudia sententiam tulit: de quibus sup. Vide Specu.

De appellatione.

Niusta sententia Judicis granatus appellatio remedium iuvatur. Ideo recte nunc de appellatione sequitur: in cuius materia hunc orationem seruabimus.

Ordo dicendum.

- 1 Quid sit appellatio: et quis possit appellare.
- 2 In quibus casibus: et qui. causs. possit appellari: et quando teneat appellari vel non.
- 3 A quibus appetetur: et ad quem.
- 4 Quando et infra quod tempus appellari possit
- 5 Qualiter fieri debet appellare: et que conditiones obseruande sunt in

- appellatione.
- 6 Intra quod tempora sit appellatio persecutio.
- 7 Quories sit appellandum.
- 8 Quod officium eius: a quo appellatur.
- 9 Quod iudicis: ad quem appellatur.
- 10 Quis sit effectus appellatio.
- 11 Qualiter appellatio impugnetur.
- 12 Quid sit appellatio.
- 13 Appellatio est Jurisdictionis plorū Judicis p. invocatione. Jurisdictionis superioris. Iudicis rite facta super eoē hostiē. Sed secundum Azo. est a minore iudice per invocationem maioris iudicis praeter iniquitatē: prime late sententiē recessio. ff. de mino. lege pfecti.
- 14 Et principaliiter inducta est appellatio ad iniquitatem vel impietatem. Judicis corrigendam. Uel ad supplendum: quod incautio in priuō iudicio fuerat emisum.
- 15 Et est de iure naturali cum sit defensio: et de iure civili secundum formam.
- 16 Nam olim reddebat ius regia manu: nec erant invenire actiones et solennitates iudiciorum et appellacionis. l. q. ff. de origine iur.
- 17 Quis possit appellare.
- 18 Omnis oppresus seu iniuste grauatus quicunq; sit: appellare potest. h. q. vi. c. omni oppresus et. Ideo ex. de appell. c. vt debet.
- 19 Etiam si excommunicatus vt infra dicimus.
- 20 Is cuius interest vel cui mandatum est: vt procurator: vel qui ne gotum alienum gerit. h. q. vi. c. non solent: extra de elect. c. cum inter. etiam si parum interst alius cuius appellantis. ff. de appell. l. a. sententia. et ex. de re iudi. c. cum super.
- 21 Evidenter pio eo pio quo intererunt: potest appellare. Si vendicous fidelissim victo empore potest appellare.
- 22 Legatarij et qui libertatem accepérunt victo herede ab eo: qui de mortifico egit.
- 23 Clientorū empore super proprietate victo potest appellare et contra. Vide Specu.
- 24 In quibus casibus et ex quibus caussis appellare possit: et quando teneat appellatio: vel non.
- 25 Regulariter in omni causa et ex omni grauamine appellari possit: nisi ubi sit prohibita appellatio. Ubi autē sit prohibita: mox subiungemus: quo viso facile agnosceretur: ubi sit permissa. Cum cognito uno contrario: cognoscatur et reliquum. Inst. de his qui sunt sui vel alteri iuri. q. i. 2. de ruto. S. j.
- 26 Contumax non auditur. h. q. v. c. ei qui. Sunt etiā quatuor. ex. de appell. c. personas. C. de iudi. l. propterandum. S. Si autem.
- 27 Domicida: veneficus: adulter. manifestam violentiam inferens: insignis latro: concratis: seditionis: sur factionis: raptio: virginum: si sit argumenti superatus: testibus coniunctus: non audiatur appellans. Sed statim est sententia exequenda in predictos. c.

¶ Andree Elciati. ¶

- ei qui sunt etiam sunt de appellatione constitutiones. C. de rapto. virgi. nica. Vide Spec.
- 3 Non licet appellare officiali curie: puta executori vel tabellioni condonato ratione administrationis in qua delicto. d. s. sunt etiam. versic. nulli queri. c. quorum appel. non recipi. l. nulli.
- 4 Non appellat ista quo fiscalis calculi satisfactio aut tributarie functionis munus: vel cuiusdam et coniuncti debiti publici vel puniti: redditio exposatur. d. s. sunt etiam. versi. quot. c. quorum appel. non recipi. l. labitendum. z. l. h.
- C Et arguit Spec. quod si non appelleat in tributis: ergo videtur quod nec in decimis: que sunt tributa animarum appellabuntur. xv. q. i. c. decime. extra de deci. c. tna novis.
- Sed hec fabula surdis et furiosis frustra narratur.
- 5 Non appellatur ab executori nisi modum excedat: dicto. s. sunt etiam. c. quorum appel. non recipi. l. ab executori. extra de appellatio. c. non. Vide Speculatorum.
- 6 Non appellatur in momentanea possessione. dicto. s. sunt etiam. versi. si possit. z. c. si de momenti pos. sue. appell. l.
- Sed secundum Canones appellatur extra de testi. c. significare runt. de testi. sp. c. et coniectione.
- 7 Non appellatur nominatione publici muneris: quod est utilitate priuatavit: vel est in tutela vel cura. s. q. ap. sit necel. l. i. init. de excusa. turo. s. qui autem excusare.
- Secus si sit publicum authority et utilitate. C. de ap. l. iii. z. l. b. qui ad ciuitate. z. l. nominations.
- 8 Quando res dilationem non capit. f. de ap. rescind. vel no. l. s. si potest excommunicatus absoluatur extra de appella. c. qua fronte. Vel ne teckamentum aperiatur: vel ne scripti heres in possesso. mutari vel ne frumentum in subdium militie transmittatur. Vide infra apud Spec.
- 9 Cum appellatione est facie vel expresse renuntiatum.
- 10 In delictis notorioribus: si per appellationem velit quis in eis perseuerare.
- ¶ Nam appellatio non debet esse presidium iniquitatis: extra de appellatione. c. us sit romana. in si. z. c. peruenit. z. c. consiluit. z. c. c. piehensibilis. si. de appell. l. constitutiones. C. quorum appel. non recipi. l. secunda. Z. q. sive sit notoria de iure sive de facto. Vide Spec.
- 11 A correctione: extra de offi. ordi. c. licet. Vide tamen distinctione apud Speculatorum.
- 12 Quando appellatio in rescripto prohibetur quod solus princeps facit. s. a. qui appel. non licet. l. i. in si. extra de appel. c. super eo. Sed certe per hoc sola appellatio fruola intelligitur esse remota: extra de offi. delega. c. super questionum.
- 13 Non appellatur a principe: vt a 'papa: vel Imperatore. vt. z. lat. decimus.
- 14 Ab interlocutoria secundum leges nisi in certis casibus. s. sed

¶ De Appellatio. ¶

50. crif.

- dum Canones sit. Et quandoconque quis grauatur extra de ap. pel. c. cum cessante.
- 15 Non potest tertio appellari. vt. dicemus.
- 16 Non appellatur ab arbitrio. C. de arbitri. l. s. nisi sit delegatus. q. v. i. c. qui. s. versi. similiter.
- 17 Non appellatur a sententiā excommunicationis vel interdicto. Quod verum intellige: quo ad hoc vt sententiā suspēdatur. Uta de Spec.
- 18 A sententiā que nulla est: non est necesse appellare. Que autem sit nulla. s. dictum est.
- 19 Non valet appellatio sine causa post citationem factam interposita: extra de ap. c. minimis.
- 20 Non potest appellari ab eo quod maior pars facit: extra de his qui. s. a. maio. par. cap. c. i.
- 21 Clericos ad residentiam ecclesie sue monitus non potest appellare: extra de appel. c. peruenit.
- 22 Non appellatur ab episcopo: in quem compromissum est secundum. l. l. C. de episco. audiē. l. episcopale. z. in authen. ibidem. Se ciascun secundum canones. l. q. vi. c. omnis oppressus.
- 23 Non valet appellatio generalis: extra de ap. c. i. z. c. consuluit.
- 24 Non valet appellatio in minimis causis: argu. l. q. vi. c. Anteriorum. ver. illud etiam. c. arg. s. de dolo. l. s. qui affirmauerit. c. de senten. ex bie. reci. authent. nisi brevis.
- 25 Non tenet appellatio quando is qui peficit iuramento ab excommunicatione est absoluens: interponit appellationem prius quam sibi aliquid iniungatur: extra de appel. c. questioni. z. c. sacro. in fin. ex communicationis.
- 26 Non valet appellatio si iudex renouauerit grauamen propter quod fuit appellatum: extra de appel. c. cum cessante.
- 27 Non valet si fiat ab eo qui non potest appel.
- 28 Non valet: si condemnatus de falsa moneta appellauerit. C. de fal. monie. l. i. in princ.
- 29 Non potest appellare qui terminum recepit ad procedendum: vel ad solvendum: vel alias processu cause acquiruit: extra de offi. delega. c. gratum. C. de re iudi. l. ad solutionem.
- 30 Non valet app. vbi relatis in heresim curie seculari traditur extra de hereti. ad abolendam. s. illos quoq.
- 31 Non potest quis appellare ab eo quod ipse fecit vel procuravit fieri. C. de reb. cred. l. generaliter. s. i. vers. quis enim.
- 32 Victor non potest appellare a sententiā propter expensarum cōdemnationem. omisam. C. quando pronoca. non est nel. s.
- 33 Post decendum non appellatur. Canterbury. l. q. vi. et extra de re iudi. c. quod ad consultacionem. Vide Speculatorum.
- (A quibus appelletur.
- ¶ Regulariter ab omnibus tam delegatis. s. ordinariis appellari potest. s. i. questione. vi. cap. secundo. z. c. Romanam ecclesiam. et extra de appel. c. cuz sit Romana. nisi in rescripto remota sit ap. dicta Andree Elciati.

¶ Andree Elciati. ¶

pellatio: ut supra dirimus.

¶ A quibus non appelletur.

¶ A principe id est papa vel imperatore. q. questione. vi. c. anteriorum. ver. illo. ix. questione. iii. c. cuncta. 2. c. per principalem.

¶ Sententia prefecto: sed supplicatur ab ea. C. de sente. pfect. pie. l. s. quam vide.

¶ Senatus. s. a quibus appellari non licet. l. s. Uide Speculatorum.

¶ Sententia arbitrii. v. s. diximus.

¶ Executores. v. s. quoque dictum est.

¶ Sententia lata in curia Francie de facto hodie non appellatur: Cum rex ipse in temporalibus superioribus non recognoscatur et adulatur ei papa in c. per venerabilem extra qui filii sint legitimi.

¶ De iure tamen subiecto Romano imperio. v. q. i. c. apibus.

¶ Qui canit haber verba hieronymi: que magis me afficiunt: q. verba adulatores.

¶ Iudicibus: quos communis consensu eligit. s. q. v. c. a. iudicib;. Uide ibi glo. sed de his vide hic latius Speculatorum.

¶ Ad quem sit appellandum.

¶ Regulariter a minore ad maiorem appellatur: et quidem gradatim id est ad cum qui in gradu proximus superior est ei a quo appellatur: puta ab archidiacono ad episcopum ab episcopo ad archiepiscopum: ab archiepiscopo ad primatum: et a primatum ad papam. C. de appell. I. p. c. p. i. s. de appell. I. imperatores. q. v. c. si quis putauerit. r. t. 2. c. anteriorium. s. ad hoc. 2. s. illo.

¶ Commissio medijs appellari potest ad.

¶ Pontificem. extra de app. l. i. uobus. c. sollicitudinem. 2. c. antiqua. extra de pueri.

¶ Et est ratio quia ipse est ordinarius singulorum. extra de elect. c. cum nobis olim. Uide Spec.

¶ Imperatores: quoniam: is dominus mundi est. s. ad leg. Rohd. de iactu. L. depescario. et omnes provincie sunt sub eo. lexit. dist. c. Adrianus. Et ois nationes. t. s. q. i. c. finis. s. quia. S. voluntas.

¶ Et omnes principes. v. q. i. c. in apibus. omnis que sunt in eius potestate. v. q. dist. c. quo ure. 2. s. q. s. c. futuram. 2. c. de quadrienni prescrip. l. bene a senone.

¶ Non tam patitur in preiudicium inferiorum ordinariorum: in damnum ac molestiam litigiorum: sed se omisso medijs appellari. Quod si fiat remittit appellantem ad iudicem competenter ut in .l. imperatores. s. de appel.

¶ Et licet omnia possit: et legibus non astringatur tamet vult vice re secundum leges. C. de legibus. leg. digna vor est.

¶ Clerum tamen ut hec plenus intelligantur distinguendus erit ut sequitur.

¶ Si appelletur ab ordinario gradatim est appellandum excepto papa. v. s. dictum est.

¶ Si a delegato: subdistingue: q. vel est delegatus ad universitatis causa sua ut est vicarius episcopi vel officialis qui ordinarii cew

¶ De Appellatio. ¶

50. criss.

setur: tunc appellatur ad Archiepiscopum: ad quem ab episcopo appellatur: quia unum et idem consistorius: censetur officialis et episcopi: extra de appel. c. Ronana. Et intelligit etiam hec excesso papa: ad quem absq; delegari potest.

¶ Uel ad unam causam: id est a principiis: tunc ad ipsum principem appellatur. s. quis et a quo appell. l. s. extra de offi. deleg. c. super questionem.

¶ Uel ab alio inferiore ordinario: et tunc etiam ad eundem ordinariis appellandu. l. s. i. fico. tut. et extra de appel. c. cum speciali.

¶ Si a subdelegato principis: puta cum delegatus principis subdelegavit: non distingue. Nam talis aut subdelegavit talis causa. Et tunc tantum ad principem appellatur. extra de offi. deleg. c. super questione. s. porro.

¶ Uel aliquid de iurisdictione sibi retinuit: et tunc vel est remota appellatio in rescripto. et non potest appellari ad papam: sed ad delegatum tantum qui cum subdelegavit: secundum pierso. Et illi si appellatio non valerit: immo remitteretur ad delegatum: et est speciale in hoc casu: ut omisso medius non possit appellari ad papam. d. s. porro. plerique tamen contrarium tenent. Uide Spec.

¶ Si vero non sit remota appellatio: communiter tenetur: quod ad delegatum: vel ad papam omisso delegato. Uide Spec.

¶ Si a conservatore: id est quo in delegato: exceptis casibus qui habetur de offic. delega. c. lib. vi.

¶ Si ab arbitrio: qui in causa suspitionis cognoscunt: vel cuius de re vocazione literarum ambiguntur: tunc appellatur ad papam. Sed ab arbitris quos copromissarios vocant: non appellatur. C. de arbitria. l. s. 2. q. i. v. c. a. indicibus.

¶ Quaeso et intra quod tempus appellandum sit.

¶ Statim: et quando cum granam infernit vel inferni putatur per quemcumque iudiciale processum: appellari posse iura voluntaria. vel de appel. c. ex parte. M. z. c. dilect. Uel per interlocutuam ut in c. cum cestante. vel per diffiniendum. ut in c. oblate. de appel. et de testamento. c. Raynatus et c. R. synodus. etiam extra iudicium: ut in c. bone de electione et c. statutum de electio. lib. vi.

¶ Intra decendum: id est: deces. dies: et non vitra: sive ab interlocutoria: sive a diffinituia: extra de test. c. significauerunt de re iudi. c. quod ad consultationem de confir. vi. vel iniuti. c. bone. l. s. v. c. anteriorium. et auctor. hodie. C. de appel.

¶ Et hodie correcutum est per. d. auctor. Nam olim intra biduum appellandu erat: ut in eos. s. Sina utem in iudicio. Et computatur hoc decendum a die late sententiæ: et sup. d. c. ad consultationem. Dicunt tamen aliqui: hoc tempus esse vtile: quo ad sui initium.

¶ Sed quantum ad sui progressum esse continuu: et ideo computari et currere a temporis scientie. C. quomodo et quando iud. sen. pro. deber. l. ab eo. quam vide. et Spec.

¶ Idem autem dicendum videtur: ubi non potest appellari: sed supplicari in Authen. ut Spons. lat. s. aliud. collatio. ix.

Andree Alciati

Qualiter fieri debeat appellatio:z que
conditions obseruande.

Cappellatio vel sit a distinctiua sententia. Et distingue. Quia vel
appellarur illico: atq[ue] incontinenti. Et sic potest viua voce: apud
acta appellari. C. de appellatio. l. litigatoriis. b. i. q. u. s. t. o. v. i. c.
et qui. S. litigatoriis infine.

Cel non incontinenti: sed postquam a tribunali iudex recesserit:
et tunc debet fieri appellatio in scriptis. C. de appella. l. litigato
ribus. ss. quando appella. sit. l. s. dies.

Cet non est necesse scribere et exprimere causam appellandi: extra
de appella. c. i. lib. vi.

Cvel ab interlocutori sententia. Et tunc appellatur vel in iudicio
et incontinenti: vel extra: v. f. q. ad decendum in scriptis. d. c. i. ex
tra lib. vi. Et causa appellandi hic exprimenda est. d. c. i. vide la
tius Spe. recitantes opiniones aliquorū.

Cel a sententiā excommunicatiōis. Et similiter debet iusta cau
sa appellandi exprimi. Sunt tamen qui dicant appellacionem ta
lem tenere: sine iuste cause expressione: sicut in appellatioē a sen
tentia distinctiua: et allegant. c. per tuas. extra de senten. excom.
Vide Speculatorē.

Clerum qualiter appellations in diversis articulis sint forman
de: et quid appellat. continere debeat. Vide Spec. in tractatu
bellorum lib. ii. parte. iii. titu. de appella. s. de offi. quoq[ue].

Condiciones obseruande in appellatione duplices.

Necessarie.

1 Ut proponat in appellatione causam grauaminis: vel illati
vel comminati: extra de appellatio. c. vt debitus: que probata de
bet legitimā reputatiōnē. dico. c. et sequen.

2 Quod causa sit eripia: vera: extra eod. c. interposita. Vide.

3 Quod si proposita sit exceptio: faciat indices super ea interlocui
utrum eam velit admittere: vel nō: aliqui non posset corā iudice
appellationem ostendere se ex hac causa grauatum esse.

4 Ut appellationem suam aduersario suo notifice: maxime cum
non incontinenti appellatur.

5 Quod fiat in scriptis.

6 Quod fiat intra. l. dies et supra dictum est.

7 Quod petantur Apo. instanter intra. xxx. dies. Et si eos haberent
potest: protestetur: ut infra dicemus.

8 Si appellans velit: debet venire instructus ad eum iudicem ad
quem appellat: instructum mittet ad totam causam: altere re
putabitur nō appellans: extra de appella. c. i. lib. vi.

9 Debet solletere procurare: ut intra annum terminetur: ut infra la
tius dicetur.

10 Quod nomen iudicis a quo appellatur: et nomen appellationis: et
eius ad quae appellatur: et nomen aduersarii. i. contra quae appelle
latur: exprimatur. ss. de appella. l. i. in si. Si non exprimatur: tamen
non nocet: ut videtur yelte. l. i. s. co. Vide.

De Appellatio.

50. xv.

Non necessarie.

Cuod offerat se paratum statim probare causam: propter quam
appellantur si denegetur: hoc commodi haber: quod veritate
cause appellationis non cogitur probare corā iudice appellatio
nis probata illa recusatione. Vide Spec.

Appellans sit caurus: et attendat an sibi expedit assignare ter
minum: ad prosequandam appellationem vel non. Quod potest
facere: ex tra. co. oblate. Et qualem: an longum: vel breuem. U
de hic latius Speculatorē.

Contra que tempora fieri debeat
appellationis prosecutio.

CRegulariter sepe exercende et finiente appellationis est annus:
et ex iusta causa puta impedimenti biennium: intra quod temp⁹
extra: et altera pars potest prosequi causam. Qua transacta: ille
non completa iudicēs appellationis nihil pronuntiantur senten
tia prima transit in rem indicatam: et manet rata. Si ergo appella
lans vult absente aduersario pronuntiari ne sententia prima co
firmitur: debet ultimo mense comparere: et aduersariorum sacre
citat. c. de tempo. et repar. appella. authen. ei qui extra de appella.
ei qui. extra de appella. c. constitutus. Potest tamen index a quo
appellatur: tempus bieuum moderari: extra de appella. c. cum sit
Romana. c. sc. sepe que vide. Ueruntamen hec regula certas ha
ber fallentias: id est exceptiones.

Conceptione a predicta regula.

1 Cum appellato iuste impeditus non potest persequi appella
tionem. Quia tunc etiam post biennium prosequi pot est: extra
de appella. c. et ratione. Juste autem impeditur ipse vel eius pro
curator in itinere capiatur: id genus alia: arg. c. qui pet. tu. vel
cura. l. cum a matribus: extra de signo. c. p. et. V. et. lib. vi. Si ergo
imitatus: vel propter tempestatem: vel inopiam. v. q. iij. c. si ergo
trans extra de dolo et contu. c. cum dilecti.

Cpietaria iusta causa est: cum lis in consistorio imperatoris infes
tanda: et imperator processos conuocare non potest intra hoc fe
bus. l. i. vi. canteriorum. versi. ad hoc. Simile est de curia pons
uiscis. Vide Spec. pleraq[ue] alias describentem.

2 Cum appellans non potest habere iudicis copiam ad quē appella
latur: quia vel nō vult: vel non potest procedere in authen. vt spō
sa. larg. s. pot quoq[ue]. In hoc tamen causa: cōsule fecerit appellati
si protestetur hoc publice: extra de appella. c. fina.

3 Si tempore prosequendae appellationis partes causam ad arbi
trios comiserint. Nam tunc etiam post biennium causa reduci
potest ad iudicēs appellationis. C. de tempo. ap. li. in authen. si
tamen: et authen. de appella. col. viii. et extra de appella. c. significan
tib. Et generaliter sola negligēta imputatur iarg. ss. de excusa.
tut. l. scire opotest. premisa fere omnia probatur in authen. de his
qui ingrediuntur ad appella. in ptn. s. o. et. iij. Vide et latius Spec.

Conclusio sit appellandum.

p. 13

CRegulariter appellari potest super qualibet articulo: vel grauamine: z a qualibet interlocutoria ante sententiam. Uerum a diffinitua sententia: tantu bis a appellatur: nō tertio extra de appellare. C. ne licet in vna eademq; tertio pro. l. vnicu. extra de appella. c. s. nobis. Quo fit ut cum multis sint capitula in causa: ante litia contestatio, multoties possit appellari.

Nam super quolibet potest his appellari. Sic et post sententiam diffiniam his tantum: intellige ab eadē parte. Nam altera etiā potest super eod. c. vel sententia appellare. vide Spe.

Et nota quod licet tertio non appelletur: tamen in integrū; restitutio perficitur: et supplicatur cōtra res his iudicatas. scilicet de mino. l. minor. r. l. sequens. extra de in integrū restitu. l. cum ex literis. h. p. nul. extra de re iudica. c. causa.

Crieteria licet regulariter bis possit appellari tamen quodctam
num semel appellatur. C. de episco. audi. si quis litigantuz. T. C.
de appella. i. iubemus z.l. in offerendis. in authen. de appella. z. in-
tra que tempo. S. illud. col. iii. s. ii. q. vi. canterori. S. illud.

Quod sit officium eius a quo appellatur.

¶ Ut recipiat appellationem et reverteretur et deferatur; si et cansele gitima sit interposita: quod si non fecerit: secundum si leges puniri in xxx. libis auri: et similiter officialis eius. C. de appell. l. quoniam iudices: z. iudicibus. Vide secundum: c. vero debet deponi. dicitur. v. c. decreto. Secundum Decretales autem mititur ad sedem apostolicam pro meritis recepturus extra de appell. c. de priuore. Et non nobelet appellanti: si eius appellatio legitima non admittatur: extra de appell. c. Sepe. Si vero appellat: talis quod iudet eam non debet recipere: non punitur non recipiens: immo debet appellatum temere punire secundum: il. in. s. libis argen. C. queritur appell. non recipi. lab. excutorio. in s. Et quandoque etiam temere appellata: fit infamia. C. de appell. l. p. confulibus. Secundum. c. vero remittendus est ad eum a quo appellatur: condensatus in expensis: vt in. c. v. debuit. In s. porro quis indicare debet super appellationem: causa explesia an sit probabilis et iusta. Item que causae iustae et rationabiles: que medie sua dubiae videlicet apud Spe.

Recepta appellatione: debet dare appellanti apostolos requisitos: offerre etiam non presenti, de quibus infra. Et secundū los-
cūm distantiā ac personarū negotiis qualitatem appellā-
ti tempus indigēat ad persequendam appellationem: extra de
scripto c. xxiij. lib. vi.

Appellatio pendente: siue recepta sit: onsiue nonari nihil debet: nisi sibi appellatio sine foro temerariam et iniuriam: tunc enim potest exequi sententiam: ut si sit convictus de crimine: vel sit insignis latro t.c. de quibus dictum est.

¶ Quod officium eius ad quem appellatur.
Recipere appellatione oblatum et diligenter eius formam inspi-
cere: videre an fuerit intra decem dies appellatum: vel an fuerit
appellationi renuntiatus tacite vel expresse: extra de appel-

c. Romana. §. si vero. libro. vi

2 Ubriante sententiam appellatum est: debet videre ex qua causa sit appellatum: nempe an sit talis que probata sit legitima: et an causa sufficiens sit proposita.

³ Debet partes citare et cetera suo tribunali vocare: extra de appell. et per tuas, nisi quando appellationi defertur a indicie et termino plagiatur ad prosequendam appellationem. Quandoquidem terminus praescrito habetur loco peremptorie citationis: extra de appella, cap. cepe.

4 Tibi cognoverit causam sufficientem recipiat libellum: et fiat lit. contestatio.

Ubi cognoverit causam appellationis iniustam vel temerariam; pronuntiabit appellacionem iniustum et condemnabit appellatum in expensis ad eum a quo appellavit remittere; ut ille in causa procedat extra de appetibili, et debitis, in f. t. c. cum in ecclesia, extra de officiis, de legibus, c. insinuante de rebus ex parte eo qui mittit, in pos. cau- rei ser. c. cu[m] venienter in f. t. q. vs. c. anteriorium in f.

Clerum si a defuncta sententia appellatum sit: non est quod index magnopere labore inquirendo, an causa appellatio fuerit iusta vel iniusta. Quandoquidem a diffinitissima potest appellari sine cause expressione sufficitas dicere: appello ab inqua tentis.

Como varia appellationum formulae vide apud Speculatorum; scit enim digno sunt.

Quis sit effectus appellationis.

Effectus appellationis est: ut ea pendente in hilum innoverit: sed omnia in eo statu permaneant: in quo erant tempore appellationis emanatae, q. vi. c. post appellationem interpositam. s. nihil nisi appel. pen. Lycnia. extra de ap. c. bone. C. eo. i. it.

Excircinatio tam non multi confundit: ut

Casuum in quibus innouare licet, ut sequuntur.

Cum heres coniunctus super legato appellat: nō tamen desertur appellationis: imo cauere debet de restituendo, s. vt lega. vt fidei com.no.caue. l. postis. S. Imperator.